Дело № 1-498/2019 

21RS0024-01-2019-004401-85 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2019 года г.Чебоксары 

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Лысениной А.Н., 

при секретаре судебного заседания Егоровой Л.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики Федорова В.Н.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката коллегии адвокатов Привокзального района города Тулы Коновалова М.М.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Московской коллегии адвокатов «Шеметов и партнеры» Туляковой А.А.,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Московской коллегии адвокатов «Шеметов и партнеры» Копцева О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, находящегося под стражей с 22 июля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 234, частью 3 статьи 234, частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, 

<

данные изъяты> несудимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 234, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3, 

<

данные изъяты> несудимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 234, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, а также ФИО3 группой лиц по предварительному сговору совершили незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ФИО2, а также ФИО3, зная о том, что незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, в один из дней сентября 2017 года, находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный сговор на незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, распределив между собой роли. Так, ФИО1 и ФИО2, используя сеть Интернет, с целью исключения визуального контакта, через неустановленное устройство, зарегистрировавшись в программе 

<

данные изъяты>, организовали общение с потенциальными покупателями, то есть лицами, желающими приобрести у них сильнодействующие вещества, а также организовали систему оплаты через терминалы моментальных платежей 

<

данные изъяты>. Помимо этого ФИО1 осуществлял сбор, накопление и распределение денежных средств, полученных преступным путем в результате сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. ФИО1, ФИО2, а также ФИО3 при подготовке к сбыту и пересылке сильнодействующих веществ через «Почту России» формировали почтовые отправления, в которых указывали вымышленные адреса отправителей посылок. ФИО3, действуя согласно отведенной роли, получал от ФИО1 и ФИО2 данные покупателей, о необходимом количестве сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, подлежащих пересылке, обеспечивал их упаковку и продажу.

С этой целью ФИО1, ФИО2, а также ФИО3, находясь в указанные время и месте, каждый внесли денежные средства в размере 40 000 рублей для приобретения сильнодействующих веществ, а также препаратов, устройств и тары, необходимых для упаковки данных веществ. Затем ФИО1, ФИО2, а также ФИО3 через неустановленное устройство, подключенное к сети «Интернет», у неустановленного лица в неустановленном месте в один из дней сентября 2017 года с целью дальнейшего сбыта через почтовые отправления в неустановленных следствием почтовых отделениях города Иркутска незаконно приобрели сильнодействующие вещества, которые согласно заключению эксперта №5919 от 30 марта 2019 года содержат сложный эфир изомера 1-тестостерон, а именно: тестостерона пропионат массой 2039 г., жидкость содержит сильнодействующее вещество сложный эфир изомера 1-тестостерон, а именно: тестостерона пропионат массой 1187,9 г., вещество содержит сильнодействующее вещество сложный эфир изомера 1-тестостерон, а именно: тестостерона энантат массой 856 г., жидкость содержит сильнодействующее вещество смесь сложных эфиров изомера 1-тестостерона, а именно: тестостерона энантат массой 66,3 г., вещество содержит сильнодействующее вещество смесь сложных эфиров изомера 1-тестостерон, а именно: тестостерона пропионат, тестостерона изокапрокат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат массой 1495 г., жидкость содержит сильнодействующее вещество семь сложных эфиров изомера 1-тестостерона, а именно: тестостерона пропионат, тестостерона изокапрокат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат массой 1913,8 г., жидкость содержит сильнодействующее вещество сложный эфир болденона, а именно: болденона ундециленат массой 1930 г., жидкость содержит сильнодействующее вещество сложный эфир нандролона, а именно: нандролона деканоат массой 1272,7 г., жидкость содержит сильнодействующее вещество сложный эфир нандролона, а именно: нандролона фенилпропионат массой 663,5 г., вещество содержит сильнодействующее вещество станозолол массой 2577,9 г., вещество содержит сильнодействующее вещество оксандролон массой 132 г., вещество содержит сильнодействующее вещество оксиметолон массой 544,7 г., вещество содержит сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон массой 3246 г., вещество содержит сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) массой 3832,2 г., вещество содержит сильнодействующее вещество местеролон массой 235,6 г., а также аппарат ВМ-III для запечатывания блистеров, аппарат KFJ для запечатывания флаконов, магнитную мешалку с подогревом, канистру емкостью 25 л. с маслянистой жидкостью, в том числе тары в виде флаконов и блистеров. Указанные сильнодействующие вещества с целью незаконной пересылки и дальнейшего сбыта хранили по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, откуда были изъяты сотрудниками полиции в период с 23 часов 37 минут 19 декабря 2018 года по 03 часа 20 минут 20 декабря 2018 года.

Они же, ФИО1, ФИО2, а также ФИО3, в один из дней февраля 2018 года, находясь в неустановленном следствием месте в городе Иркутск, вступили в предварительный сговор на незаконные приобретение, хранение, а также пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, распределив между собой роли, согласно которым ФИО1, ФИО2, используя сеть Интернет, с целью исключения визуального контакта, через неустановленное устройство, зарегистрировавшись в программе 

<

данные изъяты> организовали общение с потенциальными покупателями, то есть лицами, желающими приобрести у них сильнодействующие вещества, а также организовали систему оплаты через терминалы моментальных платежей «яндекс.кошелек». Помимо этого ФИО1 осуществлял сбор, накопление и распределение денежных средств, полученных преступным путем в результате сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. ФИО1, ФИО2, а также ФИО3 при подготовке к сбыту и пересылке сильнодействующих веществ через «Почту России» формировали почтовые отправления, в которых указывали вымышленные адреса отправителей посылок. ФИО3, действуя согласно отведенной роли, получал от ФИО1 и ФИО2, данные покупателей, о необходимом количестве сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, подлежащих пересылке, обеспечивал их упаковку и продажу.

Затем в один из дней февраля 2018 года ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в неустановленном месте у неустановленного лица приобрели сильнодействующее вещество – сложный эфир болденона – болденона ундециленант. Масса жидкости составила 9,58 г., 9,61 г. и 9,56 г. Сильнодействующее вещество – сложный эфир изомера 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой 9,71 грамма, который согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. Указанное вещество с целью незаконной пересылки и сбыта хранили по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>,

После этого ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находясь в указанное время в 

<

адрес>, через неустановленное устройство, подключенное к сети «Интернет», вступив в переписку с ФИО7, с целью продажи последнему сильнодействующих веществ сообщили реквизиты для оплаты через систему моментальных платежей «яндекс.кошелек». Затем после получения от ФИО7 оплаты и адреса ФИО1, ФИО2 и ФИО3 упаковали в заказное почтовое отправление – бандероль сильнодействующее вещество, а именно: вещество – сложный эфир болденона – болденона ундециленант. Масса жидкости 9,58 г., 9,61 г. и 9,56 г. Вещество – сложный эфир изомера 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой 9,71 г., что согласно указанному Постановлению является крупным размером.

Затем ФИО1, действуя согласно достигнутой договоренности через отделение «Почты России», расположенное по адресу: город Иркутск, поселок Молодежный, улица Молодежный поселок, дом №1 «а», оформил на имя ФИО13 с адресом получателя: 

<

адрес>, от имени вымышленного лица 

<

данные изъяты> с адресом почтового отправления: 

<

адрес>, указанную бандероль. Данная бандероль поступила на участок по обработке и сортировке почты Чебоксарского почтамта УФПС Чувашской Республики - филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, откуда была изъята в период с 12 часов до 12 часов 40 минут 22 февраля 2018 года сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике.

Помимо этого ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в один из дней октября 2018 года в неустановленном месте через неустановленное устройство, подключенное к сети «Интернет», у неустановленного лица с целью дальнейшего незаконного сбыта приобрел в городе Москва и осуществил незаконную пересылку через транспортную компанию ООО «ГЛ-Доставка» сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, которые согласно заключению эксперта №5919 от 30 марта 2019 года содержат в своем составе сильнодействующие вещества – сложные эфиры тренболона массой 193,40 г., 99,01 г., сильнодействующее вещество – сложный эфир дростанолона массой 99,09 г., что согласно Постановлению Правительства Российской федерации от 29 декабря 2007 года №964 является крупным размером, указав при этом получателя почтового отправления «ФИО1» с идентификационным номером МСК-ИРК-742154/18 и номер телефона получателя «

<

данные изъяты>». Однако ФИО1 довести свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение сильнодействующих веществ, в целях сбыта, по независящим от него обстоятельствам не смог довести до конца, поскольку данная бандероль была изъята в период с 10 часов 20 минут до 11 часов 40 минут 26 октября 2018 года из помещения №14 филиала транспортной компании ООО «ГЛ-доставка» по адресу: 

<

...> «Е» сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, а также ФИО3 признали свою вину в совершении преступлений и поддержали заявленные ими ранее ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данные ходатайства заявлены ими добровольно и после консультаций с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитники Коновалов М.М., Тулякова А.А. и Копцев О.М. поддержали заявленные своими подзащитными ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное подсудимым обвинение подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, оснований для прекращения уголовного дела, в том числе и с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, не имеется.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного следствия при особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 каждого из них:

- по части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении сильнодействующих веществ, изъятых в период с 23 часов 37 минут 19 декабря 2018 года по 03 часа 20 минут 20 декабря 2018 года), как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

- по части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении сильнодействующих веществ, изъятых 22 февраля 2018 года), как незаконные приобретение, хранение, пересылка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду в отношении сильнодействующих веществ, изъятых 26 октября 2018 года, суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Преступления совершены подсудимыми во вменяемом состоянии, оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимых у суда не имеется.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает общественную опасность совершенных подсудимыми преступлений, личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенные подсудимыми умышленные преступления относятся к категории тяжких преступлений.

Подсудимый ФИО1 не судим (том 1 л.д.224), на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит (том 5 л.д.49).

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение от соседей не поступало, в злоупотреблении алкогольной продукции замечен не был (том 1 л.д.227, том 5 л.д.56).

По месту работы ФИО1 проявил себя как исполнительный сотрудник, выполняющий должностные обязанности на высшем уровне, умеет грамотно спланировать рабочий процесс и контролировать выполнение работы других сотрудников, всегда нацелен на результат предприятия, проявляет ответственность, коммуникабельность, целеустремленность, имеет сдержанный характер, с коллегами поддерживает доброжелательные отношения, нарушений и дисциплинарных взысканий за время работы не имеет (том 5 л.д.53).

ФИО1 является действующим спортсменом, принимающим активное участие в календарных соревнованиях по пауэрлифтингу, имеет звание кандидата в мастера спорта России по пауэрлифтингу (том 5 л.д.55).

ФИО1 являлся участником многочисленных соревнований по пауэрлифтингу, где занимал призовые места (том 5 л.д.57-70).

ФИО1 имеет благодарственное письмо за оказание благотворительной помощи от имени администрации и воспитанников Иркутского детского дома-интерната №2 для умственно-отсталых детей (том 5 л.д.50).

Иркутский областной специализированный дом ребенка №1 выразил благодарность ФИО1 за отзывчивость и участие в судьбе обездоленных детей (том 5 л.д.87).

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающим ФИО1 наказание обстоятельством по эпизоду в отношении сильнодействующих веществ, изъятых 22 февраля 2018 года, суд признает его явку с повинной (том 1 л.д.163).

Мать ФИО1 является получателем пенсии по старости, перенесла инсульт и нуждается в посторонней помощи, что суд на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает смягчающим наказание обстоятельством по всем эпизодам преступлений.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, является кандидатом в мастера спорта России, принимает участие в благотворительных акциях, что на основании части 2 статьи 61 УК РФ суд также считает необходимым признать смягчающими его наказание обстоятельствами по всем эпизодам преступлений.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, не имеется

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Подсудимый ФИО2 не судим (том 1 л.д.213), на учете у психиатра и нарколога не состоит (том 5 л.д. 109).

По месту жительства ФИО2 характеризуется положительно, жалоб и заявлений со стороны соседей и жителей поселка не поступало, в употреблении спиртных напитков и наркотических веществ замечен не был (том 1 л.д.216).

По месту работы ФИО2 зарекомендовал себя исполнительным, целеустремленным и добросовестным работником, умеющим аккуратно и в срок выполнять поставленные задачи, организовать рабочий процесс. В коллективе поддерживает ровные дружеские отношения и пользовался уважением руководства, обладает спокойным характером, нарушений и дисциплинарных взысканий за время работы не имеет (том 5 л.д.135).

ФИО2 являлся участником многочисленных соревнований по пауэрлифтингу, где занимал призовые места, имеет разряд кандидата в мастера спорта России (том 5 л.д. 111, л.д.102-134).

ФИО2 имеет благодарственное письмо за оказание благотворительной помощи от имени администрации и воспитанников Иркутского детского дома-интерната №2 для умственно-отсталых детей (том 5 л.д.50).

Иркутский областной специализированный дом ребенка №1 выразил благодарность ФИО2 за отзывчивость и участие в судьбе обездоленных детей (том 5 л.д.87).

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающим ФИО2 наказание обстоятельством по эпизоду в отношении сильнодействующих веществ, изъятых 22 февраля 2018 года, суд признает его явку с повинной (том 1 л.д.203). 

Мать ФИО2 является получателем пенсии по старости, перенесла инсульт и нуждается в посторонней помощи, что суд на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает смягчающим наказание обстоятельством по всем эпизодам преступлений.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, является кандидатом в мастера спорта России, принимает участие в благотворительных акциях, подал заявление в ЗАГС о заключении брака, его невеста беременна, что на основании части 2 статьи 61 УК РФ суд считает необходимым также признать смягчающими его наказание обстоятельствами по всем эпизодам преступлений.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Подсудимый ФИО3 не судим (том 1 л.д.193), на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит (том 5 л.д.84).

По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, как лицо, на которое жалоб и заявлений со стороны соседей и жителей поселка не поступало, в употреблении спиртных напитков и наркотических веществ замечен не был (том 1 л.д.195).

ФИО3 является действующим спортсменом, принимающим активное участие в календарных соревнованиях по пауэрлифтингу, имеет звание кандидата в мастера спорта России по пауэрлифтингу (том 5 л.д.86, 89-91).

По месту работы ФИО3 характеризуется как ответственный, пунктуальный, целеустремленный, инициативный, трудолюбивый, коммуникабельный, вежливый и внимательный сотрудник. За время работы не имеет дисциплинарных взысканий, умеет организовать рабочий процесс и проконтролировать качество выполняемой работы в соответствии с поставленными задачами (том 5 л.д.88).

По месту прежней работы в 

<

данные изъяты>, где ФИО3 работал с 01 августа 2015 года по 23 ноября 2018 года в должности менеджера, он характеризуется положительно, добросовестно относился к исполнению своих трудовых обязанностей, выполнял все требования руководства, в отношениях с коллегами был внимателен и доброжелателен.

ФИО3 являлся участником многочисленных соревнований по пауэрлифтингу, где занимал призовые места (том 5 л.д.57-70).

Иркутский областной специализированный дом ребенка №1 выразил благодарность ФИО3 за отзывчивость и участие в судьбе обездоленных детей (том 5 л.д.87).

ФИО3 имеет благодарственное письмо за оказание благотворительной помощи от имени администрации и воспитанников Иркутского детского дома-интерната №2 для умственно-отсталых детей (том 5 л.д.50).

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающим ФИО3 наказание обстоятельством по эпизоду в отношении сильнодействующих веществ, изъятых 22 февраля 2018 года, суд признает его явку с повинной (том 1 л.д.184).

Мать ФИО3 является получателем пенсии по старости, в период с 18 сентября 2019 года по 15 октября 2019 года находилась на стационарном лечении с связи с переломом левой бедренной кости со смещением, что суд на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает смягчающим наказание обстоятельством по всем эпизодам преступлений.

ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, является кандидатом в мастера спорта России, принимает участие в благотворительных акциях, подал заявление в ЗАГС о заключении брака, его невеста беременна, что на основании части 2 статьи 61 УК РФ суд считает необходимым также признать смягчающими его наказание обстоятельствами по всем эпизодам преступлений.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, не имеется

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения подсудимым категории преступлений на менее тяжкие, поскольку фактические обстоятельства преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Также суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступлений для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Совокупность смягчающих наказание подсудимым обстоятельств, установленных судом, не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных ими преступлений.

Санкцией части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрены такие виды наказаний, как штраф, либо принудительные работы, либо лишение свободы.

В соответствии с частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В случае применения особого порядка принятия судебного решения, подсудимым не может быть назначено наказание, превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств подсудимым на основании части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации может быть назначено наказание в размере, не превышающем двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

При назначении ФИО1 наказания по эпизоду в отношении сильнодействующих веществ, изъятых 26 октября 2018 года суд принимает во внимание положения части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

С учетом личности подсудимых, активно принимающих участие в спортивных мероприятиях и имеющих спортивные разряды, их участие в благотворительности, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств, при которых были совершены преступления, суд считает, что исправление ФИО1, ФИО2 и ФИО3 возможно без изоляции их от общества, в связи с чем назначает им наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считая при этом не отвечающим целям наказания назначение подсудимым альтернативных видов наказания в виде штрафа и принудительных работ, предусмотренных санкцией части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд полагает, что применение условного осуждения с учетом данных о личности подсудимых, соответствует принципам гуманизма и справедливости, а также полностью отвечает задачам исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

При назначении подсудимым окончательного наказания суд руководствуется положениями части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, применяя принцип частичного сложения наказаний.

ФИО2 был задержан 20 декабря 2018 года в порядке статей 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (том 1 л.д.207).

21 декабря 2018 года Кировским районным судом города Иркутска в избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 отказано, в связи с чем последний был освобожден из-под стражи, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО3 был задержан 20 декабря 2018 года в порядке статей 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (том 1 л.д.188).

21 декабря 2018 года он был освобожден из-под стражи, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменению не подлежит.

ФИО1 был задержан 19 декабря 2018 года в порядке статей 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (том 1 л.д.167).

21 декабря 2018 года он был освобожден из-под стражи, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

22 июля 2019 года ФИО1 вновь был задержан в порядке статей 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (том 3 л.д.143-145).

23 июля 2019 года Калининским районным судом города Чебоксары постановлено избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей на срок 21 сутки, то есть по 11 августа 2019 года (том 3 л.д.152-153).

В последующем срок содержания под стражей ФИО1 неоднократно продлевался.

В связи с назначением ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

В случае отмены подсудимым условного осуждения, им следует зачесть указанные периоды содержания под стражей в срок отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с положениями статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Ввиду того, что из предъявленного подсудимым обвинения не усматривается, что изъятые у них сотовые телефоны, банковские карты, жесткие диски, ноутбук использовались в качестве орудия, оборудования или иных средств совершения преступлений, то указанные предметы подлежат возврату подсудимым. 

Вещественные доказательства по делу: 

1. полимерную пленку, три картонных коробки с надписями «Bolbenone 250…», одну картонную коробку «testosterone P 100…», четыре листа бумаги, три стеклянных флакона с надписью «Bolbenone 250…», стеклянный флакон с надписью «testosterone P 100…», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №1070), после вступления приговора в законную силу, следует уничтожить;

2. предметы, изъятые в ходе обыска 19 декабря 2018 года по адресу 

<

адрес>:

- полиэтиленовый пакет с коробками из-под препаратов, 

- полиэтиленовый пакет с колпачками для флаконов,

- полиэтиленовый пакет с голографическими наклейками, 

- ящик с флаконами 10 R-ФГ,

- полиэтиленовый пакет белого цвета с блистерами,

- картонную коробку с двумя рулонами фольги для блистеров,

- картонную коробку с инструкциями различных марок,

- картонную коробку с инструкциями различных марок,

- картонная коробка с голографическими наклейками,

- картонную коробку с блистерами, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №204), после вступления приговора в законную силу, следует уничтожить;

3. сотовый телефон марки Айфон 7, изъятый у ФИО1, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №204), после вступления приговора в законную силу, следует вернуть ФИО1, а в случае невостребования – уничтожить;

4. банковскую карту ПАО Сбербанк на имя ФИО1, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №174), после вступления приговора в законную силу, следует вернуть по принадлежности ФИО1, а в случае невостребования передать в соответствующее банковское учреждение;

5. картонную коробку с надписью TURINABOL, две картонные коробки с надписью TESTOSTERONE E 250, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №173), после вступления приговора в законную силу, следует уничтожить;

6. предметы, изъятые в ходе обыска 20 декабря 2018 года (три коробки и четыре пакета):

- полимерный пакет черного цвета с порошкообразными веществами,

- полимерный пакет белого цвета с картонными коробками,

- полимерный пакет белого цвета с веществами в виде таблеток,

- бесцветный полимерный пакет с веществами в виде таблеток,

- полимерный пакет белого цвета с флаконами,

- полимерный пакет белого цвета с флаконами,

- бесцветный полимерный пакет с веществами,

- полимерный пакет белого цвета с флаконами,

- полимерный пакет черного цвета с таблетками белого цвета,

- полимерный пакет черного цвета с веществами,

- бесцветный полимерный пакет с веществами в виде таблеток,

- полимерный пакет оранжевого цвета с веществами,

- полимерный пакет черного цвета с веществом в виде таблеток белого цвета,

- полимерный пакет белого цвета с таблетками,

- полимерный пакет голубого цвета,

- полимерный пакет белого цвета с флаконами,

- картонную коробку с флаконами,

- полимерный пакет белого цвета с флаконами и голографическими наклейками,

- полимерный пакет черного цвета с веществами,

- канистру синего цвета с жидкостью,

- картонную коробку с бутылками,

- полимерный пакет бело-желтого цвета,

- полимерный пакет желтого цвета,

- полимерный пакет черного цвета с аппаратом для закупоривания крышек флаконов, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №1491), следует уничтожить;

7. сотовый телефон марки Айфон 6 S, изъятый у ФИО3 находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №204), после вступления приговора в законную силу, следует вернуть ФИО3, а в случае невостребования – уничтожить;

8. сотовый телефон марки Айфон 6, изъятый у ФИО2, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №204), после вступления приговора в законную силу, следует вернуть ФИО2, а в случае невостребования – уничтожить;

9. две банковские карты, изъятые у ФИО1, находящиеся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №175), следует вернуть ФИО1, а в случае невостребования – передать в банковское учреждение,

10. две банковские карты ВТБ 24, две банковские карты МТС Деньги, кассовый чек, два блокнота с записями, находящиеся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №172), после вступления приговора в законную силу следует вернуть ФИО1, а в случае невостребования банковские карты передать в соответствующие банковские учреждения, кассовый чек и блокноты – уничтожить;

11. два жестких диска марки WD и Seagate, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №204),, после вступления приговора в законную силу следует вернуть ФИО1, а в случае невостребования – уничтожить;

12. сотовый телефон марки Моторола в корпусе черного цвета, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №204), после вступления приговора в законную силу, следует вернуть ФИО1, а в случае невостребования – уничтожить;

13. три банковские карты (ПАО Сбербанк, ПАО Сбербанк, Роснефть ПАО Дальневосточный банк, находящиеся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №176), следует вернуть ФИО4, а в случае невостребования – передать в соответствующие банковские учреждения;

14. флеш-накопитель 16 Gb Kingston, ноутбук марки Sаmsung с адаптером электрического питания, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №204), следует вернуть ФИО4, а в случае невостребования - уничтожить;

15. сильнодействующие вещества – сложные эфиры тренболона, сильнодействующие вещества – сложные эфиры дростанолона, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №1290), следует уничтожить;

16. стенограмму с оптического носителя CD-диск, DVD-R диск, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле,

17. 2 флакона общей массой 17,60 г, упаковку таблеток общей масой 10 г., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств при дежурной части УМВД России по г.Чебоксары, расположенной по адресу 

<

...>, (квитанция 3 1547), после вступления приговора в законную силу, следует уничтожить.

Не признанный вещественным доказательством полимерный пакет, оснащенный пояснительной надписью «к заключению эксперта № 890 от 13 сентября 2019 года», следует уничтожить.

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 234, частью 3 статьи 234, частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении сильнодействующих веществ, изъятых в период с 23 часов 37 минут 19 декабря 2018 года по 03 часа 20 минут 20 декабря 2018 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении сильнодействующих веществ, изъятых 22 февраля 2018 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца,

- по части 3 статьи 30, части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в течение испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, с периодичностью и в дни, которые определит уголовно-исполнительная инспекция, не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале судебного заседания.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 19 декабря 2018 года по 21 декабря 2018 года, а также с 22 июля 2019 года по 20 ноября 2019 года включительно.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 234, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении сильнодействующих веществ, изъятых в период с 23 часов 37 минут 19 декабря 2018 года по 03 часа 20 минут 20 декабря 2018 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении сильнодействующих веществ, изъятых 22 февраля 2018 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: в течение испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, с периодичностью и в дни, которые определит уголовно-исполнительная инспекция, не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 20 декабря 2018 года по 21 декабря 2018 года включительно.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 234, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении сильнодействующих веществ, изъятых в период с 23 часов 37 минут 19 декабря 2018 года по 03 часа 20 минут 20 декабря 2018 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении сильнодействующих веществ, изъятых 22 февраля 2018 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: в течение испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, с периодичностью и в дни, которые определит уголовно-исполнительная инспекция, не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 20 декабря 2018 года по 21 декабря 2018 года включительно.

Вещественные доказательства по делу: 

1. полимерную пленку, три картонных коробки с надписями «Bolbenone 250…», одну картонную коробку «testosterone P 100…», четыре листа бумаги, три стеклянных флакона с надписью «Bolbenone 250…», стеклянный флакон с надписью «testosterone P 100…», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №1070), после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

2. предметы, изъятые в ходе обыска 19 декабря 2018 года по адресу 

<

адрес>:

- полиэтиленовый пакет с коробками из-под препаратов, 

- полиэтиленовый пакет с колпачками для флаконов,

- полиэтиленовый пакет с голографическими наклейками, 

- ящик с флаконами 10 R-ФГ,

- полиэтиленовый пакет белого цвета с блистерами,

- картонную коробку с двумя рулонами фольги для блистеров,

- картонную коробку с инструкциями различных марок,

- картонную коробку с инструкциями различных марок,

- картонную коробку с голографическими наклейками,

- картонную коробку с блистерами, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №204), после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

3. сотовый телефон марки Айфон 7, изъятый у ФИО1, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №204), после вступления приговора в законную силу, - вернуть ФИО1, а в случае невостребования – уничтожить;

4. банковскую карту ПАО Сбербанк на имя ФИО1, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №174), после вступления приговора в законную силу, - вернуть по принадлежности ФИО1, а в случае невостребования передать в соответствующее банковское учреждение;

5. картонную коробку с надписью TURINABOL, две картонные коробки с надписью TESTOSTERONE E 250, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №173), после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

6. предметы, изъятые в ходе обыска 20 декабря 2018 года (три коробки и четыре пакета):

- полимерный пакет черного цвета с порошкообразными веществами,

- полимерный пакет белого цвета с картонными коробками,

- полимерный пакет белого цвета с веществами в виде таблеток,

- бесцветный полимерный пакет с веществами в виде таблеток,

- полимерный пакет белого цвета с флаконами,

- полимерный пакет белого цвета с флаконами,

- бесцветный полимерный пакет с веществами,

- полимерный пакет белого цвета с флаконами,

- полимерный пакет черного цвета с таблетками белого цвета,

- полимерный пакет черного цвета с веществами,

- бесцветный полимерный пакет с веществами в виде таблеток,

- полимерный пакет оранжевого цвета с веществами,

- полимерный пакет черного цвета с веществом в виде таблеток белого цвета,

- полимерный пакет белого цвета с таблетками,

- полимерный пакет голубого цвета,

- полимерный пакет белого цвета с флаконами,

- картонную коробку с флаконами,

- полимерный пакет белого цвета с флаконами и голографическими наклейками,

- полимерный пакет черного цвета с веществами,

- канистру синего цвета с жидкостью,

- картонную коробку с бутылками,

- полимерный пакет бело-желтого цвета,

- полимерный пакет желтого цвета,

- полимерный пакет черного цвета с аппаратом для закупоривания крышек флаконов, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №1491), - уничтожить;

7. сотовый телефон марки Айфон 6 S, изъятый у ФИО3 находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №204), после вступления приговора в законную силу, - вернуть ФИО3, а в случае невостребования – уничтожить;

8. сотовый телефон марки Айфон 6, изъятый у ФИО2, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №204), после вступления приговора в законную силу, - вернуть ФИО2, а в случае невостребования – уничтожить;

9. две банковские карты, изъятые у ФИО1, находящиеся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №175), - вернуть ФИО1, а в случае невостребования – передать в банковское учреждение,

10. две банковские карты ВТБ 24, две банковские карты МТС Деньги, кассовый чек, два блокнота с записями, находящиеся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №172), после вступления приговора в законную силу - вернуть ФИО1, а в случае невостребования банковские карты передать в соответствующие банковские учреждения, кассовый чек и блокноты – уничтожить;

11. два жестких диска марки WD и Seagate, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №204), после вступления приговора в законную силу - вернуть ФИО1, а в случае невостребования – уничтожить;

12. сотовый телефон марки Моторола в корпусе черного цвета, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №204), после вступления приговора в законную силу, - вернуть ФИО1, а в случае невостребования – уничтожить;

13. три банковские карты (ПАО Сбербанк, ПАО Сбербанк, Роснефть ПАО Дальневосточный банк, находящиеся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №176), - вернуть ФИО4, а в случае невостребования – передать в соответствующие банковские учреждения;

14. флеш-накопитель 16 Gb Kingston, ноутбук марки Sаmsung с адаптером электрического питания, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №204), - вернуть ФИО4, а в случае невостребования - уничтожить;

15. сильнодействующие вещества – сложные эфиры тренболона, сильнодействующие вещества – сложные эфиры дростанолона, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №1290), - уничтожить;

16. стенограмму с оптического носителя CD-диск, DVD-R диск, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле,

17. 2 флакона общей массой 17,60 г, упаковку таблеток общей масой 10 г., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств при дежурной части УМВД России по г.Чебоксары, расположенной по адресу 

<

...>, (квитанция 3 1547), после вступления приговора в законную силу, -уничтожить.

Не признанный вещественным доказательством полимерный пакет, оснащенный пояснительной надписью «к заключению эксперта № 890 от 13 сентября 2019 года», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики, в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья Лысенина А.Н.